PAGE

1
ДЕПАРТАМЕНТ
КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
От   ____________                                                                                                   № _______
Об утверждении Порядка проведения конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
В целях реализации Федерального закона от 01.12.2014  № 384-ФЗ «О федеральном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1238 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов на проведение мероприятий по подключению общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурсный отбор на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.
2. Утвердить порядок проведения конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (приложение 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие
                                                          2
системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (приложение 2).
4. Управлению государственной политики в сфере культуры и искусства Департамента культуры и туризма области (Г.В. Фалалеева) обеспечить проведение конкурсного отбора в соответствие с порядком проведения конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.
5. БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В.Бабушкина» (Т.Н. Буханцева) осуществить организационно-методическую работу по подготовке и проведению конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.
6. БУК ВО «Вологодский областной информационно-аналитический центр культуры» (Т.В. Кузнецова) обеспечить информационное сопровождение конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки, в том числе размещение информации на web-портале  www.cultinfo.ru.

Начальник Департамента                                                                    В.А. Осиповский
3
Список рассылки

1. Финансово-экономическое управление

2. Управление государственной политики в сфере культуры и искусства

3. БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В. Бабушкина»
4. БУК ВО «Вологодский областной информационно-аналитический центр культуры

4

[image: image1]
Порядок
проведения конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее – Порядок) определяет цели, условия, сроки, порядок организации и определения результатов проведения конкурсного отбора на предоставление иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее – конкурсный отбор).
1.2. Организаторы конкурсного отбора:

Департамент культуры и туризма Вологодской области;

бюджетное учреждение культуры Вологодской области «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В. Бабушкина».

1.3. Участники конкурсного отбора: муниципальные общедоступные библиотеки Вологодской области.

1.4. Конкурсный отбор проводится в целях определения получателей (муниципальных образований области, являющихся учредителями муниципальных общедоступных библиотек – победителей конкурсного отбора) иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Организация конкурсного отбора
2.1. Решение о проведении конкурсного отбора принимает Департамент культуры и туризма Вологодской области, указанное решение оформляется приказом Департамента культуры и туризма Вологодской области.
2.2. Официальное объявление информации о проведении конкурсного отбора на территории Вологодской области  размещается на: web-портале www.cultinfo.ru,
                                                           5

на официальном сайте БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека»: www.booksite.ru в срок не позднее 3-х календарных дней со дня издания приказа Департамента культуры и туризма Вологодской области о проведении конкурсного отбора.
2.3. День размещения официального объявления информации о проведении конкурсного отбора на сайтах, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, является днем начала проведения конкурсного отбора.
2.4. В целях организации конкурсного отбора, приема и рассмотрения заявок, поступивших от участников конкурсного отбора, определения  победителей конкурсного отбора Департаментом культуры и туризма области формируется конкурсная комиссия по проведению конкурсного отбора на предоставление иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки (далее –  конкурсная комиссия).

2.5. Конкурсная комиссия формируется в количестве не менее 5 человек из числа специалистов Департамента культуры и туризма области, специалистов государственных библиотек области, экспертов в сфере культуры и информационных технологий (по согласованию).
2.6. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

Председатель Комиссии назначает  и проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает поручения по исполнению решений заседаний комиссии.
Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

Состав конкурсной комиссии утверждается приказом Департамента культуры и туризма Вологодской области.
Решения конкурсной комиссии принимаются простым большинством голосов и отражаются в протоколе заседания конкурсной комиссии.

2.7. Для участия в конкурсном отборе муниципальные общедоступные библиотеки области направляют на рассмотрение конкурсной комиссии конкурсную документацию, предусмотренную  пунктом 3.2 настоящего Порядка.
3. Порядок проведения конкурсного отбора
3.1. Участники конкурсного отбора представляют конкурсную документацию в БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В.Бабушкина» по адресу: 160000, г.Вологда, ул.М.Ульяновой, д.1, отдел методической работы,  по e-mail: g.a.belyaeva@yandex.ru. Материалы направляются в печатном, а также электронном виде. Проекты, представленные на конкурсный отбор, не возвращаются.
Консультации по участию в конкурсном отборе можно получить в БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В.Бабушкина» по тел. 8 (8172) 21-18-67 (отдел методической работы). Контактное лицо в Департаменте культуры и туризма области: Смолина Елена Николаевна,
                                                                6

консультант управления государственной политики в сфере культуры и искусства, тел. (8 172 23-00-91 (доб.1817).
3.2. Состав конкурсной документации:
заявка на участие в конкурсном отборе согласно приложению 1 к настоящему   Порядку;
обоснование потребности в финансировании приобретения оборудования, необходимого для организации процесса перевода библиотечного фонда в электронный вид на 2015 год согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

обоснование, включающее характеристику учреждения и раскрывающее значимые достижения и результаты по критериям конкурсного отбора.

3.3. Сроки приема конкурсной документации: в течение 7 календарных дней со дня начала проведения конкурсного отбора.
3.4. Конкурсная комиссия принимает решение о допуске конкурсной документации к конкурсному отбору, рассматривает и оценивает конкурсную документацию, предоставленную участниками конкурсного отбора, на соответствие значений показателей, установленных критериями конкурсного отбора.

3.5. Критерии конкурсного отбора:
объем фонда, подлежащего переводу в электронный вид, с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в % и единицах учета фонда);
объем фонда, планируемого к переводу в электронный вид в 2015 году, с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в единицах учета фонда).
3.6. Конкурсная документация, предоставленная участниками конкурсного отбора, рассматривается конкурсной комиссией в течение 3 рабочих дней со дня окончания приема конкурсной документации. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурсного отбора и определяет победителей конкурсного отбора в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока рассмотрения конкурсной документации.
3.7. Конкурсная комиссия выстраивает рейтинг конкурсной документации. Высший рейтинг – порядковый №1 присваивается конкурсной документации, в которой представлены наибольшие объемы фонда, подлежащего переводу в электронный вид и планируемого к переводу в электронный вид в 2015 году с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в единицах учета фонда).
3.8. Победителями конкурсного отбора признаются четыре общедоступные муниципальные библиотеки из числа участников конкурсного отбора, получившие первые четыре порядковых номера в рейтинге конкурсной документации.
3.9. Конкурсная комиссия в соответствии с  принятым решением о победителях конкурсного отбора определяет:
перечень муниципальных образований области – получателей иных межбюджетных трансфертов, являющихся учредителями муниципальных общедоступных библиотек области – победителей конкурсного отбора;
размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным образованиям, указанным в абзаце втором настоящего пункта.

                                                          7

3.10. Объем иных межбюджетных трансфертов распределяется между победителями конкурсного отбора в равных долях.
3.11. На основании решения конкурсной комиссии об итогах конкурсного отбора Департамент культуры и туризма области издает приказ об итогах проведения конкурсного отбора в течение 10 календарных дней  со дня принятия указанного решения. Результаты конкурсного отбора доводятся Департаментом культуры и туризма области до сведения победителей конкурсного отбора в течение 10 календарных дней со дня принятия решения об итогах проведения конкурсного отбора.
                                                                           8

Приложение 1
к Порядку конкурсного отбора
Форма

Заявка
на участие в конкурсном отборе на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки

Муниципальный район/городской округ___________________________________

_____________________________________________________________________

Населенный пункт_____________________________________________________
Орган управления культуры

муниципального образования области   ___________________________________
____________________________________________________________________
Муниципальная  общедоступная библиотека - участник конкурсного отбора___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

Юридический адрес ___________________________________________________

____________________________________________________________________
Телефон _____________________________________________________________

Электронный адрес____________________________________________________

заявляет о намерении участвовать в конкурсном отборе на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки.

В случае отбора в число победителей конкурсного отбора учреждение берет на себя обязательства по обеспечению значений следующих показателей, установленных критериями конкурсного отбора:
                                                         9

	Показатель
	Значение показателя

	1
	2

	объем фонда, подлежащего переводу в электронный вид, с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в % и единицах учета фонда)

	объем фонда, планируемого к переводу в электронный вид в 2015 году, с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в % и единицах учета фонда)

К заявке прилагаются:
обоснование потребности в финансировании приобретения оборудования, необходимого для организации процесса перевода библиотечного фонда в электронный вид на 2015 год;
обоснование, включающее характеристику учреждения и раскрывающее значимые достижения и результаты по критериям конкурсного отбора.
ФИО, должность, подпись
руководителя учреждения
________________________________________________________________________

ФИО, должность, подпись

руководителя органа управления

 культуры муниципального образования области ________________________________________________________________________
Дата заполнения
«__» ___________ 201_ г.

                                                                                            10

Приложение 2
к Порядку конкурсного отбора
Форма

Обоснование потребности в финансировании приобретения оборудования, необходимого для организации процесса перевода библиотечного фонда в электронный вид на 2015 год
наименование учреждения______________________________________________________________________
	Объем фонда (ед.)
	Объем  фонда, подлежащего к переводу в электронный вид, в том числе из фонда редких книг с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в %   от общего объема фонда и в единицах учета)
	Объем фонда, переведенного в электронный вид, в том числе фонда редких книг с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах

(в %  от общего объема фонда и в единицах учета)
	Объем фонда, планируемого к переводу в электронный вид в 2015 году, в том числе фонда редких книг с учетом требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах (в % от общего объема фонда и в единицах учета)
	Наличие оборудования, необходимого для организации процесса перевода библиотечного фонда в электронный вид (в единицах и наименованиях) (дополнительно указать степень износа оборудования)
	Потребность в оборудовании, необходимом для организации процесса перевода библиотечного фонда в электронный вид (в единицах и наименованиях)
	Потребность в финансировании приобретения оборудования, необходимого для организации процесса перевода библиотечного фонда в электронный вид (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ед. учета
	% от общего объема фонда
	ед. учета
	 % от общего объема фонда
	ед. учета
	% от общего объема фонда
	наименование
	ед.
	% изношенности
	наименование
	ед.

Руководитель учреждения:

                                         __________________    ______________________

                                               (подпись)                                      (Ф.И.О.)

«__» ___________ 201_ г.

                                                                  11
                                                                           Утвержден
                                                                                 приказом Департамента культуры

                                                                                 и туризма  области
от «__»________2015 года  № _____
                                       (приложение 2)
Состав конкурсной комиссии

по проведению конкурсного отбора на предоставление в 2015 году бюджетам муниципальных образований Вологодской области иных межбюджетных трансфертов на подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети Интернет и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных технологий и оцифровки
	Фалалеева
Галина Владимировна
	начальник управления государственной политики в сфере культуры и искусства Департамента культуры и туризма области, председатель Конкурсной комиссии;

	Смолина
Елена Николаевна
	консультант управления государственной политики в сфере культуры и искусства Департамента культуры, и туризма области, секретарь конкурсной комиссии;

	Беляева
Галина Алексеевна
	заведующий отделом методической работы БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В.Бабушкина»;

	Буханцева
Татьяна Николаевна
	директор БУК ВО «Вологодская областная универсальная научная библиотека им. И.В.Бабушкина»;

	Клепенков
Александр Дмитриевич
	начальник отдела автоматизации и защиты информации БУК ВО «Вологодский областной информационно-аналитический центр культуры» (по согласованию);

	Кузьминов
Андрей Николаевич
	главный специалист финансово-экономического управления Департамента культуры и туризма Вологодской области;

	Смирнова
Ольга Александровна
	директор БУК ВО «Вологодская областная детская библиотека».

Утвержден

приказом Департамента культуры и туризма области

от  «___»_____________ № ________

(приложение 1)